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SEZNAM ZKRATEK:

AMPK – 5´AMP aktivovaná proteinkináza

ATGL – adipose triglyceride lipase

BMI – body mass index

DAG – diacylglycerol

DM – diabetes mellitus

ER – endoplasmatické retikulum

HFM – high fat meal

HOMA-IR – homeostatis model assessment of insulin resistence

ICAM – intracelulární adhesní molekula

IL – interleukin

IR- inzulinová rezistence

LCD – nízkokalorická dieta (low calorie diet)

MK - mastné kyseliny

MCP-1/CCL2 – chemoatraktant monocytů (monocyte chamoattractant protein 1)

TAG – triacylglycerol

TLR – toll like receptor

TNF α – tumor necrosis factor alfa

TT – tuková tkáň

VCAM – vascular cells adhesion molecule

VEGF α – vaskulární endoteliální růstový faktor
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 VLCD – velmi nízkokalorická dieta (very low calorie diet)

WHO – světová zdravotnická organizace

FGF 21 – růstový faktor fibroblastů 21
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SHRNUTÍ

Obezita je celosvětově nejrozšířenější metabolické onemocnění a její trvalý vzestup je

alarmující. Závažnost obezity spočívá v tom, že je spojena s výrazným zvýšením rizika

metabolických chorob jako je diabetes mellitus (DM) 2. typu, hyperlipidémie, kardiovaskulární a

některá nádorová onemocnění. Obezita se tak podílí významně na zvyšování nákladů celého

zdravotnického systému. Zásadní pro snížení této zátěže je prevence vzniku výše zmíněných

chorob. Tato spočívá jednak v prevenci obezity samotné, jednak v poznání a následném ovlivnění

mechanismů vzniku metabolických poruch s obezitou spojených. Podkladem vzniku těchto poruch

jsou změny v klíčových metabolických orgánech: tukové tkáni, játrech, kosterním svalu a slinivce

břišní. Předkládaná práce se soustředila na obezitou vyvolané poruchy tukové tkáně na úrovni

metabolické, endokrinní a imunitní, jednotně prezentované jako dysfunkční tuková tkáň. Pozornost

byla specificky věnována škodlivému účinku zvýšených hladin základních makronutrientů

(sacharidů a lipidů) a na straně druhé příznivému působení nízkokalorické diety na molekulární

charakteristiky tukové tkáně. Získané poznatky osvětlují mechanismy působení výživových podnětů

na dysfunkci tukové tkáně na molekulární a buněčné úrovni a poskytují tak důležitý podklad

k prevenci obezity a s ní spojených metabolických poruch. Spojitost mezi rizikovými faktory

výživy a etiologií vzniku dysfunkční tukové tkáně tak poskytuje vědecky podložená fakta nezbytná

k úpravě výživových doporučení. Tento přístup bychom mohli nazvat „Molekulární preventivní

lékařství“.

Předkládaná dizertační práce je zpracována formou souboru publikací zabývajích se účinkem

intervencí vedoucích k elevaci cirkulujících hladin nutrientů – hyperlipidémie, hyperglykémie na

straně jedné a kalorickou restrikcí na straně druhé - na charakteristiky podkožní tukové tkáně.

Zahrnuto je celkem 6 publikací, které vznikly na Ústavu pro studium obezity a diabetu 3. LF UK

nyní nově přejmenovaném Ústavu patofyziologie 3. LF UK. Ústav se ve své výzkumné aktivitě

dlouhodobě zabývá výzkumem tukové tkáně, obezitou, metabolickými komplikacemi obezity a

jejich prevencí. Práce je tématicky rozdělena do dvou částí. V první části je společným tématem

vliv krátkodobých intervencí na prozánětlivý profil jak na úrovni tukové tkáně, tak v cirkulaci.

V publikaci č. 1 a 2 je zhodnocen efekt krátkodobé hyperlipidémie a hyperglykémie na imunitní

profil tukové tkáně u obézních žen. Publikace č. 3 popisuje efekt jednorázově podaného

vysokotukového pokrmu na zánětlivé změny v cirkulaci u mladých zdravých mužů. Publikace č. 4

sleduje regulaci mobilizace mastných kyselin z tukové tkáně během tělesné zátěže při podání

metforminu. Druhá část práce zahrnující publikace č. 5 a 6 je tématicky věnována efektu
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hypokalorické diety a jejích různých fází na modulaci metabolických, endokrinních a imunitních

funkcí tukové tkáně u obézních žen.

Studie sdružené v této dizertační práci poskytují příspěvky k poznání regulace vzniku

prozánětlivého stavu organizmu a úlohy energetického příjmu i hladiny základních makronutrientů

v tomto procesu. Tyto střípky vědění mohou přispět k pochopení funkčních změn na úrovni tukové

tkáně a vést tak k účinnému rozvoji preventivních a léčebných strategií.

Klíčová slova: obezita, tuková tkáň, hyperlipidémie, hyperglykémie, dietní intervence.

SUMMARY

Obesity is the world's most widespread metabolic disease and its continous rise in prevalence is

alarming. The severity of obesity is that it is associated with a significant increase in the risk of

metabolic diseases such as type 2 diabetes mellitus, hyperlipidemia, cardiovascular disease and

some types of cancer. Obesity thus contributes significantly to increasing the cost of healthcare

system. Preventing the aforementioned diseases is essential to reduce this burden. This is based both

on the prevention of obesity itself, on the other hand, on the knowledge and consequent influence

on the mechanisms of metabolic disorders associated with obesity. These disorders are based on

changes in key metabolic organs: adipose tissue, liver, skeletal muscle and pancreas. The present

thesis is focused on obesity-induced disorders of adipose tissue at the metabolic, endocrine and

immune levels, presented as dysfunctional adipose tissue. Special attention was paid to the

detrimental effect of elevated levels of basic macronutrients (carbohydrates and lipids) and, on the

other hand, to the beneficial effects of low calorie diets on molecular characteristics of adipose

tissue. The acquired knowledge illuminates the mechanisms of action of nutritional stimuli on

adipose tissue dysfunction at the molecular and cellular level and thus provides an important basis

for the prevention of obesity and related metabolic disorders. Thus, the link between nutritional risk

factors and the etiology of dysfunctional adipose tissue provides scientifically-based facts necessary

to adjust nutritional recommendations. This approach could be called "Molecular Preventive

Medicine".

This thesis is elaborated in the form of a set of publications dealing with the effect of interventions

leading to the elevation of circulating levels of nutrients - hyperlipidemia, hyperglycemia on the one
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side, and calorie restriction on the other - on subcutaneous adipose tissue characteristics. A total of

6 publications that were created at the Department for the Study of Obesity and Diabetes, newly

renamed as Department of Pathophysiology on the Third Faculty of Medicine of Charles University

are included. This Department has been engaged in the research of adipose tissue, obesity,

metabolic complications of obesity and their prevention for a long time. The thesis is thematically

divided into two parts. In the first part, the common theme is the influence of short-term

interventions on the pro-inflammatory profile both at the level of adipose tissue and in the

circulation. In publication No. 1 and 2 is evaluated the effect of short-term hyperlipidemia and

hyperglycemia on the adipose tissue immune profile of obese women. Publication No. 3 describes

the effect of a single-dose high-fat meal on inflammatory changes in circulation in young healthy

men. Publication No. 4 is focused on the regulation of fatty acid mobilization from adipose tissue

during exercise influenced by antidiabetic medication - metformin. The second part of the thesis,

which includes publications No. 5 and 6, focuses on the effect of hypocalorie diet and its various

phases on the modulation of metabolic, endocrine and immune functions of adipose tissue in obese

women.

The studies in this thesis provide contributions to the knowledge of the regulation of pro-

inflammatory state of the organism and the role of energy intake and the level of basic

macronutrients in this process. These fragments of knowledge can help to understand the functional

changes at the level of the adipose tissue and thus lead to the effective development of preventive

and treatment strategies.

Key words: obesity, adipose tissue, hyperlipidemia, hyperglycemia, diet intervention.
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1. ÚVOD

1.1. Epidemiologie obezity

Obezita je charakterizována nadměrnou akumulací tukové tkáně v organismu. Její příčinou

je nerovnováha mezi energetickým příjmem a výdejem. Obezitou se rozumí stav s hmotnostním

indexem BMI ≥ 30 kg/m2. Dle Světové zdravotnické organizace je obezita považována za epidemii

21. století nyní přerůstající do pandemických rozměrů. V roce 2016 se 39 % dospělé populace ve

světě nacházelo v pásmu nadváhy (BMI 25,1 -29,9 kg/m2 ) a 13% v pásmu obezity. 11 % bylo mužů

a 15 % žen (http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs311/en/ 2018). V české populaci dle

kontinuálního průzkumu společnosti STEM/MARK z roku 2013 se s nadváhou potýká 35 % a s


[…]

at the respective phases of the diet. This demonstrated
that the anti-lipolytic effect of insulin did not change
throughout the dietary intervention during which
subjects’ whole-body insulin sensitivity improved
(Koppo et al. 2012).

In the present study we also focused on the two
lipases that are involved in the lipolytic pathway. ATGL
and HSL are cytosol lipases that hydrolyze intracellular
triacylglycerols (TAGs) into glycerol and NEFA. HSL
has been considered to be the enzyme that catalyzes the
rate-limiting step of adipose tissue lipolysis. However,
more recently it was reported that the overexpression of
ATGL may increase basal lipolysis while its inhibition
suppresses stimulated lipolysis (Bezaire et al. 2009).
Regarding the factors that influence HSL gene
expression, it was reported that glucose deprivation
(Raclot et al. 1998) as well as a sustained activation of
the PKA pathway (Plée-Gautier et al. 1996) down-
regulated the HSL gene. Taking into account that during
the calorie-restricted phases of the diet, glucose intake is
limited and the stimulated SCAT lipolysis (and thus the
activation of the PKA pathway) is enhanced, it can be
hypothesized that the HSL gene would be down-regulated
during the calorie-restricted phases. Indeed, mRNA levels
of HSL were significantly lower at the end of LCD
(12th week of diet) compared with pre-diet levels, but no
changes were observed at the end of VLCD (4th week of
diet). In accordance with these findings, the HSL mRNA
and protein levels in SCAT of obese subjects were
reduced after 8-12 weeks of different types of diet
(Reynisdottir et al. 1995, Jocken et al. 2007), while no
differences or an increase in HSL protein level were
reported for dietary interventions with a shorter duration
(4 weeks of VLCD) (Hellström et al. 1996b, Stich et al.
1997). The duration of the calorie restriction seems to
play an important role in the regulation of the lipase

expression. Similarly to HSL, ATGL mRNA and protein
level were shown to be decreased in SCAT of obese
subjects that had followed a 10 week low-fat or medium-
fat diet (Jocken et al. 2007). Also in the present study,
mRNA levels of ATGL were significantly lower at the
end of LCD compared with pre-diet levels. Interestingly,
the pattern of evolution of ATGL mRNA levels during
this dietary intervention paralleled the evolution of basal
lipolysis in situ observed in our previous microdialysis
study (Koppo et al. 2012). In contrast, no such parallel
was found for the pattern of evolution of mRNA HSL: it
was different when compared with either basal lipolysis
or adrenaline-stimulated lipolysis in situ.

As mentioned above, results of this study and of
previous ones show that the diet-induced changes of
adipose tissue gene expression are dependent on the
phase of the diet. Capel et al. (2009) showed that the
regulation of adipocyte and macrophage genes during a
multi-phase diet was dependent on the phase of the diet.
The metabolism-related genes (predominantly expressed
in adipocytes) were downregulated during energy
restriction and upregulated during weight stabilization,
while the genes related to immune functions
(predominantly expressed in macrophages) were not
changed or upregulated during energy restriction and
downregulated during weight stabilization (Capel et al.
2009). Furthermore, recent studies showed the
dependence of lipolysis on the phase of the hypocaloric
diet in mice (Kosteli et al. 2010) and in humans (Koppo
et al. 2012). In the former study (Kosteli et al. 2010) it
was suggested that lipolysis drives the adipose tissue
macrophage accumulation since the peak in macrophage
number coincided with the peak in adipose tissue
lipolysis. Furthermore, after an extended period of weight
loss, adipose tissue lipolysis decreased, as did the
macrophage content. It would be tempting to hypothesize
that the same regulatory effect could occur in humans. It
was reported that markers of macrophage infiltration in
human SCAT show a similar time-pattern, i.e. a slight or
no increase during one month of VLCD and a decrease
under the pre-diet levels at the end of a 6 month diet
(Capel et al. 2009, Kováčiková et al. 2010). This would
suggest that the biological role of SCAT lipolysis goes
beyond serving as an energy substrate and that it may
play a role in the regulation of macrophage infiltration
and the inflammation of the adipose tissue.

Similarly to the studies of Mutch et al. (2007,
2011) it might be hypothesized that the baseline levels of
the lipolytic genes or their diet-induced changes are
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predictors of the diet-induced loss in fat mass.
We tested specifically whether subjects with higher
“responsiveness”, i.e. larger modifications of mRNA
levels of the respective genes during the initial phase of
the diet (i.e. VLCD), would be those with higher diet-
induced fat loss either during VLCD or during the entire
6-month intervention. This association was not confirmed
in the present study. Similarly, no associations between
the pre-diet mRNA expression of lipolysis-regulating
genes and the diet-induced loss in fat mass during either
VLCD or entire intervention were observed.

In conclusion, this study demonstrates that the
dietary intervention associated with an improvement in
insulin sensitivity modifies the mRNA expression of key
genes that are involved in SCAT lipolysis regulation. The
pattern of this diet-induced modification varies during the
course of the diet and is related to the status of energy
balance. No straightforward relationship between the
evolution of expression of the respective genes and that
of insulin sensitivity was found.

Conflict of Interest
There is no conflict of interest.

Acknowledgements
This study was supported by grant IGA NT 11450-3/2010
of the Ministry of Health of Czech Republic, by a grant
from the Direction Générale de la Coopération
Internationale et du Développement (Programme
d’Action Intégré Franco-Tchèque), by a grant from
Novartis Pharma S.A.S, by the grant of the Ministry of
Education of Czech Republic MSM 0021620814, and by
Integrated Project HEPADIP (www.hepadip.org),
(Contract No. LSHM-CT-2005-018734) and
Collaborative Project ADAPT (www.adapt-eu.net),
(Contract No. HEALTH-F2-2008-2011 00). K. Koppo
was supported by a postdoctoral research grant from the
Special Research Fund of the Ghent University. We are
indebted to Zuzana Parizkova for her technical expertise.
