Posudek školitele k disertační práci postgraduálního studia

Studentka postgraduálního studia : MUDr. Eva Krauzová
Ústav patofyziologie
3.lékařská fakulta UK
Ruská 87, 100 Praha 10

Téma disertační práce:

Efekt nutričních intervencí na vlastnosti tukové tkáně u obezích
(Effect of nutritional intervention on characteristics of adipose tissue in obese)

MUDr. Eva Krauzová se v rámci Ústavu Patofyziologie, dříve Ústavu tělovýchovného lékařství 3. lékařské fakulty a Česko-francouzské laboratoře pro klinický výzkum obesity věnuje výzkumu vztahu metabolických a endokrinních charakteristik tukové tkáně a metabolických komplikací obezity jakými jsou inzulinová rezistence, diabetes mellitus 2. typu, hyperlipidemie. Její práce spočívala v klinických studiích zaměřených na studium mechanismů poruch funkce tukové tkáně u obezích jedinců. Znalost těchto mechanismů otevírá nové možnosti v prevenci a léčbě metabolických komplikací obezity.

Pozornost byla v první části práce specificky věnována některým z mechanismů lipotoxicity a glukotoxicity, tj. škodlivému účinku zvýšených hladin základních makronutrientů (sacharidů a lipidů) na organismus celkově a na charakteristiky tukové tkáně zvláště. MUDr Krauzová prokázala, že hyperlipidemie i hyperglykemie zvyšuje zastoupení pro-zánětlivých imunokompetentních buněk v tukové tkáni. V druhé části práce se autorka soustředila na studium mechanismů příznivého působení nízkokalorické diety na systemový metabolický stav a charakteristiky tukové tkáně. Prokázala účinky takovéto diety na ukazatele lipogenesy, lipolysy a imunitního stavu tukové tkáně a vztah mezi těmito regulačními pochody a délkou trvání a mírou kalorické restrikce. MUDr Krauzová se významně podílela na originálním klinickém designu všech těchto studií obsažených v disertační práci (infuze lipidů či glukosy kombinované s biopsií podkožní tukové tkáně, mikrodialyza tukové tkáně, nízkenergetické diety kombinované s biopsií tukové tkáně): skvěle při tom uplatnila kombinaci svých bohatých klinických zkušeností na straně jedné a znalosti širokého spektra laboratorních metod (které se naučila a zvládla během svého PhD studia na našem pracovišti) na straně druhé. Lékařů s obdobně širokou odborností je nemnoho i v mezinárodním kontextu: proto je přítomnost MUDr Krauzové na našem pracovišti tak velice ceněna.

Práce MUDr Krauzové měla odpovídající publikační výstupy. Dosud byla autorem či spoluautorem 9 publikací s impakt faktorem, z nichž 6 je zahrnuto v předkládané disertační práci. Výsledky své práce dále prezentovala v řadě ústních a plakátových sdělení na národních konferencích týkajících se daného tématu (Diabetologické dny, Obezitologická konference) a konferencích mezinárodních (European Association for the Study of Diabetes, European Atherosclerosis society). Vzhledem ke své široké odbornosti měla dále MUDr Krauzová zásadní roli v realizaci klinických studií řešených na našem pracovišti v rámci mezinárodních grantů (grant 6. rámcového programu EU ADAPT) a mnoha grantů národních agentur.

MUDr Krauzová ukázala během své disertační práce schopnost podílet se tvůrčím způsobem na klinickém výzkumu evropské úrovně. Předložené výsledky její práce a činnosti prokázaly, že je schopna samostatné vědecké práce s odpovídajícími publikačními výsledky. Proto doporučuji disertační práci MUDr Krauzové k obhajobě a dle jejího výsledku k udělení vědecké hodnosti PhD.

prof. MUDr V. Štich, PhD
školitel

V Praze dne 12.6. 2019